

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項無し

(5) セグメント情報

当社の事業のセグメントは、「受動部品」、「センサ応用製品」、「磁気応用製品」及び「エネルギー応用製品」の4つの報告セグメントとそれらに属さない「その他」に分類されます。

なお、当社は、2018年4月1日付で新たにエネルギーソリューションズビジネスカンパニーを設置し、また、一部の事業について管理区分の変更を行ったことに伴い、当第1四半期より「エネルギー応用製品」セグメントを新設しております。「フィルム応用製品」に属しておりましたエネルギーデバイス（二次電池）、「磁気応用製品」に属しておりました電源、「その他」に属しておりました一部製品は、当期より新たな報告セグメント「エネルギー応用製品」として表示しております。

また、当第1四半期における組織変更により、従来「受動部品」に属していた一部製品を「その他」に、「その他」に属していた一部製品を「受動部品」に、並びに「センサ応用製品」に属していた一部製品を「その他」にそれぞれ区分変更しております。

上記に伴い、前期の数値についても変更後の区分に組替えております。

<新規>製品区分

区分	構成する主な事業
受動部品	セラミックコンデンサ、アルミ電解コンデンサ、フィルムコンデンサ、インダクティブデバイス(コイル、フェライトコア、トランス)、高周波部品、圧電材料部品・回路保護部品
センサ応用製品	温度・圧力センサ、磁気センサ、MEMSセンサ
磁気応用製品	HDD用ヘッド、HDD用サスペンション、マグネット
エネルギー応用製品	エネルギーデバイス(二次電池)、電源
その他	メカトロニクス(製造設備)等

<従来>製品区分

区分	構成する主な事業
受動部品	セラミックコンデンサ、アルミ電解コンデンサ、フィルムコンデンサ、インダクティブデバイス(コイル、フェライトコア、トランス)、高周波部品、圧電材料部品・回路保護部品
センサ応用製品	温度・圧力センサ、磁気センサ、MEMSセンサ
磁気応用製品	HDD用ヘッド、HDD用サスペンション、電源、マグネット
フィルム応用製品	エネルギーデバイス(二次電池)
その他	メカトロニクス(製造設備)等

[第3四半期連結累計期間]

事業セグメント売上高

(単位:百万円, %)

		前第3四半期累計 (2017.4.1~2017.12.31)		当第3四半期累計 (2018.4.1~2018.12.31)		増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
受動部品	外部顧客に対する売上高	311,809	32.3	331,524	30.9	19,715	6.3
	セグメント間取引	3,208		2,577		△ 631	△ 19.7
	計	315,017		334,101		19,084	6.1
センサ応用製品	外部顧客に対する売上高	58,070	6.0	59,178	5.5	1,108	1.9
	セグメント間取引	65		78		13	20.0
	計	58,135		59,256		1,121	1.9
磁気応用製品	外部顧客に対する売上高	210,685	21.9	212,276	19.8	1,591	0.8
	セグメント間取引	144		609		465	322.9
	計	210,829		212,885		2,056	1.0
エネルギー応用製品	外部顧客に対する売上高	342,450	35.5	425,720	39.7	83,270	24.3
	セグメント間取引	2		9		7	350.0
	計	342,452		425,729		83,277	24.3
その他	外部顧客に対する売上高	41,683	4.3	44,045	4.1	2,362	5.7
	セグメント間取引	25,899		23,172		△ 2,727	△ 10.5
	計	67,582		67,217		△ 365	△ 0.5
セグメント間取引消去		△ 29,318		△ 26,445		2,873	
合計		964,697	100.0	1,072,743	100.0	108,046	11.2

事業セグメント利益(△損失)

(単位:百万円, %)

		前第3四半期累計 (2017.4.1~2017.12.31)		当第3四半期累計 (2018.4.1~2018.12.31)		増減	
		金額	売上高比	金額	売上高比	金額	増減率
受動部品		36,662	11.8	45,110	13.6	8,448	23.0
センサ応用製品		△ 14,038	△ 24.2	△ 14,972	△ 25.3	△ 934	-
磁気応用製品		15,576	7.4	12,234	5.8	△ 3,342	△ 21.5
エネルギー応用製品		59,381	17.3	78,983	18.6	19,602	33.0
その他		1,059	2.5	△ 3,968	△ 9.0	△ 5,027	-
小計		98,640	10.2	117,387	10.9	18,747	19.0
全社及び消去		△ 20,969		△ 22,449		△ 1,480	
営業利益		77,671	8.1	94,938	8.9	17,267	22.2

(注) 米国財務会計基準審議会会計基準アップデート2017-07「期間年金費用及び期間退職後給付費用の表示の改善」の適用に伴い、前第3四半期累計の実績について組替を実施した結果、営業利益を2,957百万円増加させて表示しております。詳細については7ページ及び8ページをご覧ください。

[第3四半期連結会計期間]
事業セグメント売上高

(単位:百万円, %)

		前第3四半期 (2017.10.1~2017.12.31)		当第3四半期 (2018.10.1~2018.12.31)		増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
受動部品	外部顧客に対する売上高	109,267	32.0	106,702	30.4	△ 2,565	△ 2.3
	セグメント間取引	1,174		885		△ 289	△ 24.6
	計	110,441		107,587		△ 2,854	△ 2.6
センサ応用製品	外部顧客に対する売上高	21,591	6.3	19,701	5.6	△ 1,890	△ 8.8
	セグメント間取引	8		38		30	375.0
	計	21,599		19,739		△ 1,860	△ 8.6
磁気応用製品	外部顧客に対する売上高	72,531	21.3	66,410	18.9	△ 6,121	△ 8.4
	セグメント間取引	50		572		522	-
	計	72,581		66,982		△ 5,599	△ 7.7
エネルギー応用製品	外部顧客に対する売上高	124,966	36.6	145,372	41.5	20,406	16.3
	セグメント間取引	-		2		2	-
	計	124,966		145,374		20,408	16.3
その他	外部顧客に対する売上高	12,771	3.8	12,618	3.6	△ 153	△ 1.2
	セグメント間取引	8,124		8,535		411	5.1
	計	20,895		21,153		258	1.2
セグメント間取引消去		△ 9,356		△ 10,032		△ 676	
合計		341,126	100.0	350,803	100.0	9,677	2.8

事業セグメント利益(△損失)

(単位:百万円, %)

		前第3四半期 (2017.10.1~2017.12.31)		当第3四半期 (2018.10.1~2018.12.31)		増減	
		金額	売上高比	金額	売上高比	金額	増減率
受動部品		13,552	12.4	14,709	13.8	1,157	8.5
センサ応用製品		△ 3,720	△ 17.2	△ 5,468	△ 27.8	△ 1,748	-
磁気応用製品		6,883	9.5	7,827	11.8	944	13.7
エネルギー応用製品		24,327	19.5	24,635	16.9	308	1.3
その他		△ 198	△ 1.6	△ 1,212	△ 9.6	△ 1,014	-
小計		40,844	12.0	40,491	11.5	△ 353	△ 0.9
全社及び消去		△ 7,387		△ 7,733		△ 346	
営業利益		33,457	9.8	32,758	9.3	△ 699	△ 2.1

(注) 米国財務会計基準審議会会計基準アップデート2017-07「期間年金費用及び期間退職後給付費用の表示の改善」の適用に伴い、前第3四半期の実績について組替を実施した結果、営業利益を1,012百万円増加させて表示しております。詳細については7ページ及び8ページをご覧ください。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項無し